公司之所營事業，應依經濟部公告之公

司行號及有限合夥營業項目代碼表所定

細類代碼及業務別填寫，但不得僅載明

「除許可業務外，得經營法令非禁止或

限制之業務」之細類代碼及業務別。 

第12條 
 公司所營事業，有下列情形之一者，不

得為預查申請： 
一 政府依法實施專營。 
二 其他法令另有規定。 

第13條 
 預查申請案之審核，應為准駁之核定。

名稱部分應依預查申請書填列順序審

核，以核准一個公司名稱為限；業務部

分，對顯係誤載或不明確之記載，得為

修正之核定。 

第14條 
 本準則自中華民國一百零七年十一月一

日施行。 

證券交易法 
 民國107年12月05日總統令修正公布第14

條條文 

 民國108年04月17日總統令修正公布第14

條之5、28條之2、39、43條之1、65、

66、165條之1、177條之1、178、179條條

文；並增訂第178條之1條文 

 民國108年06月21日總統令修正公布第14

條之5、36條條文 

第14條 （財務報告） 
Ⅰ本法所稱財務報告，指發行人及證券

商、證券交易所依法令規定，應定期編

送主管機關之財務報告。 
Ⅱ前項財務報告之內容、適用範圍、作業

程序、編製及其他應遵行事項之財務報

[...]

Ⅱ本法中華民國九十年六月十三日修正公

布之條文、一百零三年一月八日修正公

布之條文及一百零五年七月二十七日修

正公布之條文施行日期，由行政院定

之；一百零三年六月四日修正公布之條

文，除第六十六條之四、第六十六條之

六及第七十三條之二自一百零四年一月

一日施行外，其餘條文自一百零四年度

施行。 
Ⅲ本法中華民國一百零七年二月七日修正

公布之條文，自一百零七年一月一日施

行。但第五條、第六十六條之九、第七

十一條、第七十五條、第七十九條、第

一百零八條及第一百十條，自一百零七

年度施行，第七十三條之二自一百零八

年一月一日施行。 

各類所得扣繳率標準 
 民國108年09月20日財政部令修正發布第1

∼3、14條條文；並自發布日施行，但第

2、3條條文，自108年12月01日施行 

第1條 
 本標準依所得稅法（以下簡稱本法）第

三條之二第四項、第三條之四第三項、

第八十八條第四項、臺灣地區與大陸地

區人民關係條例（以下簡稱本條例）第

二十五條第六項及產業創新條例第二十

三條之一第十三項規定訂定之。 

第2條 
Ⅰ 納稅義務人如為中華民國境內居住之個

人，或在中華民國境內有固定營業場所

之營利事業，按下列規定扣繳： 
一 薪資按下列二種方式擇一扣繳，

[...]

本標準自發布日施行。但中華民國九十

八年十月二十八日修正發布之第二條至

第五條、第九條、第十三條，自九十九

年一月一日施行；九十九年十二月二十

二日修正發布之條文，自一百年一月一

日施行；一百零一年十一月一日修正發

布之條文，自一百零二年一月一日施

行；一百零二年九月五日修正發布之條

文，自一百零二年一月一日施行；一百

零五年一月六日修正發布之條文，自一

百零五年一月一日施行；一百零六年十

二月二十九日修正發布之條文，自一百

零七年一月一日施行；一百零八年九月

二十日修正發布之第二條、第三條，自

一百零八年十二月一日施行。 

108年度綜合所得稅免

稅額、標準扣除額、

薪資所得特別扣除

額、身心障礙特別扣

除額、課稅級距及計

算退職所得定額免稅

之金額 
民國107年12月17日財政部台財稅字第

10704685800號公告 

一 108年度綜合所得稅之免稅額，每人全

年新臺幣（下同）88,000元；納稅義

務人及其配偶年滿70歲者，暨納稅義

務人及其配偶之直系尊親屬年滿70歲
受納稅義務人扶養者，每人每年

132,000元。 
二 108年度綜合所得稅之標準扣除額，納

稅義務人個人扣除120,000元；有配偶